nes, ut non sicut animalia quæ rationem non habent ad ventrem tantum spectemus, sed ut ratione constantes et corpore, carnem quidem escis sustineamus, dicitis autem animam. Porro post cœnam stantes, oratione facta, glorificamus universi benedicentes cum David eum qui misericordiam cibumque nobis a juventute præstitit, et dicimus : « Gloria tibi, sancte, gloria tibi, Domine, quoniam dedisti nobis escas in jucunditatem », et cætera, quæ Chrysostomus de his disserendo interpretatus est.

CAPUT CCCLIX.

De ritu panem sanctissimam in altum sustollendi.

Quibus cum doxologia perfectis, lector, postquam spiritalia fratribus ministravit, accedit huic quoque spiritali operi ministraturus, petitque et accepta venia, nam pura puris tractanda sunt, venia autem purgat, tacentibus universalis, panem sustollit, et clamat : « Magnum nomen, » omnesque exclamant : « Sanctæ Trinitatis, » quod est tremendum solius universorum in Trinitate Dei ; et signum crucis faciens addit : « Sanctissima Dei Genitrix, succurre nobis, » simulque dicunt omnes : « Ejus intercessione miserere nostri, Deus, et salva nos : tu es quem confitemur et hymnis celebramus, sancta Trinitas, solus verè Deus, nam alius non est præter te qui fecisti nos atque conservas. » Et tunc hymnus Dei Genitrici adjiciunt, dicentes : « Beati te dicimus omnes generationes, » ob ejus prophetiam. At in hujus sine salutationem angelicam proferunt : « Ave, gratia plena, Dominus tecum, » quoniam verbum istud nostræ salutis est principium, et precantur ut, « Per te nobiscum sit Dominus, » nempe per gratiam suam. Deinde devote et canore nudo capite modulantur, quoniam ipsa est caput nostrum, quæ caput nostrum peperit ; ipsa est e cœlo protectio nostra atque providentia et salus, cantantque : « Dignum est » et eam Dei Genitricem confitentur, et majore cherubim honore dignam concinunt, quoniam Deum Verbum substantialiter in utero recepit, et sine corruptione peperit, eamque vere ac indubitanter Dei Genitricem magnificamus, hæc verba, *Magnificamus et beatam dicimus*, ex ejus canticis sumentes. Ipsa enim istud dixit : « Magnificat anima mea Dominum, » et : « Ecce enim ex hoc beatam me dicent omnes generationes. » Dum panis quidem in altum tollitur, Deo offerri ostenditur ; at dum dicitur : Magnum nomen sanctæ Trinitatis, confessionem prædicat trini universorum Dei, et dum panis huic offertur, nomen ejus magnificatur. Dicere vero : « Sanctissima Dei Genitrix, succurre nobis, » incarnationem Verbi prædicat, hoc enim significat vox Dei Genitrix ; necnon illius sit invocatio, et credimus eam adesse ad succurrendum paratam, et parat ei velut donum præstatum, potius autem per eam Filio ejus pro nobis ex ipsa incarnato, et propter nos libenter crucem passio, quod per crucem qui eum sustollit representat. Hic igitur panis, utpote divina invocatione super

eum facta, expressoque ab initio crucis signo, et
 rursum deinde in prædicata Deipara, necnon
 agnita incarnatione Verbi, ipsaque Dei genitricis
 in auxilium invocata, magna potest et a multis ma-
 nis cruit, seu potius ab omnibus, et omnibus re-
 plet bonis ac salvat continuo. Quapropter die ac
 nocte atque fere in omni hora istud nos oportet
 facere, semperque has voces clamare, necnon ma-
 gificare Trinitatem Dei me Genitricem in auxilium
 invocare. Quodnam enim majus quam ejus auxi-
 lium? Vel quis ipsa majorem habet potestatem?
 vel quis magis ipsa salvare potest? Igitur ego qui-
 dem istud multi faciens divina hæc verba dico as-
 sidue, multosque ad hoc incitavi ut et ipsi illa
 dicant assidue, et vos scitis me in universis eccle-
 siis præcepisse istud quotidie facere, et in omni
 matutino officio post suam horæ nonæ, panem
 hunc in altum a sacerdote sustolli, consuetasque
 dici sacras has preces a Patribus traditas, in con-
 fessionem sanctæ Trinitatis unius universorum
 Dei nostri, prout diximus, et incarnationis Verbi,
 necnon in honorem Matris ejus sanctissimæ solius
 semper virginis vereque Deiparæ, atque ejus opem
 invocare, quoniam multum ex hoc juvenimus ad-
 jutorium, istud etiam facere mando in Christo, et
 hortor et præcipio, vosque omnes advoco in salu-
 tem nostram. Si ergo nonnulli a fide alieni mane ac
 vesperæ semper dicere student, « Ave, gratia plena, »
 hoc ducentes honorem castæ Dei Genitricis, quod
 non invenerunt ipsi, sed antiqua Patrum consuetu-
 dine traditum est, prout brevi disces, quanto ma-
 gis oportet nos orthodoxos vere catholicæ Ecclesiæ
 filios hoc facere sine intermissione et diligentis-
 sime. Illud autem, « Ave, gratia plena, » olim in Eccle-
 sia cantari solitum fuisse discite ex vesperis sanctæ
 quadragesimæ, quum ante quodcumque aliud in
 fine post « Pater noster, » hoc protinus dicitur : « Dei
 Genitrix Virgo, ave, gratia plena, Dominus tecum, »
 necnon a vesperis vigiliarum, ante benedictionem
 panum illud assidue dicitur, et in cautionis ordi-
 ne in omnibus vesperis, ut nostis, mos est istud
 singulis vesperis dici in hac magna Thessalonicensi
 Ecclesia. Igitur si simplices istæ voces, « Ave, gratia
 plena, » ita sunt efficaces, atque in honorem et glo-
 riam Dei Genitricis tendentes, quoniam archangeli
 sunt saluatio in qua soluta est maledictio et imperi-
 ta lætitia, quia universorum Salvator Deus
 Dei Verbum in ea habitavit atque ex ea fuit incar-
 natum, quanto magis oportet fieri et perfici divi-
 num istud opus ac antiquissimum, utpote a Patri-
 bus traditum. Testantur typica omnia et consue-
 tudo desuper a Patribus ad nos transmissa san-
 ctam esse istam panis elevati Deoque oblati cere-
 moniam, Trinitatis confessionem, sanctæ Dei
 genitricis invocationem ac laudem in adjutorium
 nostrum factam, necnon illud : « Beatam te dicimus
 omnes generationes, » bonum ci esse cantari et ac-
 ceptabile tanquam ab ea prædictum et ex ea insi-
 tutum ac quemadmodum ipsa protulit repetitum ;